Дело № 1-838/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2023 г. г. Барнаул

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи – Городова А.В.

при секретаре судебного заседания – Чуприной Е.А.,

с участием: 

государственных обвинителей помощников прокурора Индустриального района г. Барнаула – Апальковой Н.Н., ФИО2,

подсудимой – ФИО3,

защитника – адвоката Тышкевича В.И., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданина России, имеющей образование 9 классов, не военнообязанной, не замужней, имеющей двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. (лишена родительских прав) и ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей до ареста по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 03 марта 2023 года Центральным районным судом г. Барнаула ч. 3 ст. 30, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- 10 марта 2023 года Ленинским районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Ленинского районного суда г. Барнаула от 07 сентября 2023 года условное осуждение по приговорам от 03.03.2023 и 10.03.2023 отменено, на основании ст. 70 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы;

- 13 ноября 2023 года Железнодорожным районным судом г. Барнаула по ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговоры от 03.03.2023 и 10.03.2023) к 2 годам лишения свободы;

- 23 ноября 2023 года Ленинским районным судом г. Барнаула по ст. 158.1 УК РФ (2 состава), ч.2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 13.11.2023) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 30 ноября 2023 года и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г. Барнаула по ч.1 ст. 158 УК РФ (2 состава), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23.11.2023) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, под стражей по настоящему делу не содержащейся;

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила три преступления при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Барнаула Алтайского края от 02.06.2023, вступившим в законную силу 13.06.2023, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, наказание не исполнено. Кроме того, по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Центрального района г. Барнаула Алтайского края от 02.06.2023, вступившим в законную силу 13.06.2023, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, наказание не исполнено. По состоянию на 04.08.2023 ФИО3 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

В период времени с 15.50 часов по 16.10 часов 04.08.2023, ФИО3, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «в», имея умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» с целью дальнейшего им распоряжения, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, со стеллажей торговых витрин, установленных в торговом зале магазина, взяла Кофе Лавацца натуральный, жаренный в зернах Квалита ФИО1, стоимостью 1167 рублей 08 копеек, которое поместила в сумку, находящуюся при ней, после чего пересекла кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым тайно похитив имущество ООО «Агроторг», с похищенным имуществом скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1167 рублей 08 копеек.

Кроме того, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, в период времени с 18.40 часов по 19.00 часов 27.08.2023, ФИО3, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» с целью дальнейшего им распоряжения, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, со стеллажей торговых витрин, установленных в торговом зале магазина, взяла 10 шоколадок Аленка_1/200, стоимостью 103 рубля 44 копейки за 1 плитку шоколада, на общую сумму 1034 рубля 40 копеек; КОЛБАСКИ КИЕВСКИЕ В/У // 2 кг, стоимостью 225 рублей 71 копейку за 1 упаковку, весом 2 кг. 384 гр., общей стоимостью 538 рублей 09 копеек, а всего товара на общую сумму 1572 рубля 49 копеек, которые поместила в сумку, находящуюся при ней, после чего пересекла кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым тайно похитила имущество ООО «Агроторг», с похищенным имуществом скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1572 рубля 49 копеек.

Кроме того, 04.09.2023 в период времени с 15.15 часов по 15.35 часов, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» с целью дальнейшего распоряжения им, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и ее действия не очевидны для окружающих, взяла со стеллажей, расположенных в данном магазине, а затем поместила в сумку, находящуюся при ней, духи АНТОНИО БАНДЕРАС КингОфСедакшн Тв 100 мл, стоимостью 1342 рубля, духи АНТОНИО БАНДЕРАС Зе Айкон Тв 100 мл, стоимостью 1512 рублей 50 копеек, а всего товара на общую сумму 2854 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитив их, после чего с указанным имуществом ФИО3, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, с места преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинила тем самым АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2854 рубля 50 копеек.

Подсудимая ФИО3 согласна с предъявленным обвинением и в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявила, что осознает характер и последствия ходатайства, заявление ею сделано добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель и представители потерпевших согласны на рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства. Поскольку, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, ходатайство подсудимой удовлетворено, приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 04 августа 2023 г., суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО3 по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 27 августа 2023 г., суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО3 по эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» 04 сентября 2023 г., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 учитываются следующие обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств по всем эпизодам признается: признание вины, раскаяние в содеянном; объяснения, данные до возбуждения уголовного дела и явка с повинной по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» 04.09.2023, участие в следственных действиях, признаются в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений; наличие у виновной малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.; её состояние здоровья, и её близких и родственников. Явка с повинной, при этом, не учитывается в качестве отдельного смягчающего наказание обстоятельства, поскольку была дана после установления правоохранительными органами факта причастности ФИО3 к совершению указанного преступления. Наличие у виновной малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. не учитывается в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку в отношении данного ребенка подсудимая лишена родительских прав, участия в его воспитании не принимала. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой не установлено, в связи с указанным, при назначении наказания применяются положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Подсудимая ранее судима, до ареста проживала с бабушкой, имеющей инвалидность II группы, ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживает отдельно, ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р. находится в доме малютки; также у виновной имеется ряд заболеваний; уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, что учитывается в качестве характеристики личности ФИО3

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 56, 60, 61, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, по всем преступлениям учитывается характер и степень общественной опасности совершенных трех преступлений небольшой тяжести, против собственности, личность подсудимой, смягчающие её наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, с учетом этого, исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества, ей по каждому эпизоду назначается наказание в виде лишения свободы, и по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначается наказание в виде лишения свободы, положения ст. 73 УК РФ применению не подлежат, поскольку для её исправления требуется реальное отбывание данного наказания. Оснований для назначения более мягких видов наказаний не имеется, так как они не будут способствовать исправлению ФИО3, для чего необходимо отбывание наказание в виде лишения свободы реально, а также с учетом её личности.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и назначении принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, не имеется, так как для исправления подсудимой требуется реальное отбывание наказания в виде лишения свободы.

Кроме того, не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении более мягких видов наказаний, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, сведений о личности осужденной.

Приговором и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г. Барнаула от 30 ноября 2023 года ФИО3 осуждена по ч.1 ст. 158 УК РФ (2 состава), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23.11.2023) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. В связи с назначением по настоящему приговору наказания в виде реального лишения свободы, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 надлежит в колонии-поселении, куда она должна следовать под конвоем.

В связи с назначением ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы необходимо меру пресечения ей изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 06 декабря 2023 г. по день вступления приговора в законную силу, а также срок содержания ее под стражей по приговорам Ленинского районного суда г. Барнаула от 10.03.2023 в период с 01 по 03 февраля 2023 г., Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 13.11.2023 в период с 13 по 22 ноября 2023 г., Ленинского районного суда г. Барнаула от 23 ноября 2023 г. в период с 23 по 29 ноября 2023 г., и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г. Барнаула от 30 ноября 2023 года в период с 30 ноября 2023 г. по 05 декабря 2023 г., из расчета на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также отбытый срок наказания по приговорам Центрального районного суда г. Барнаула от 3 марта 2023 г., Ленинского районного суда г. Барнаула от 10 марта 2023 г., с 7 сентября по 12 ноября 2023 г.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением дела в порядке особого судопроизводства ФИО3 также освобождается от оплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства на основании ст. 81-82 УПК РФ после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в материалах уголовного дела диски с записями с камер видеонаблюдения, следует хранить в деле, при отсутствии оснований для их изъятия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 296, 299, 307- 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у ООО «Агроторг» 04 августа 2023 г.), ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у ООО «Агроторг» 27 августа 2023 г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у АО «Тандер» 04 сентября 2023 г.) и назначить ей наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у ООО «Агроторг» 04 августа 2023 г.) - 4 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у ООО «Агроторг» 27 августа 2023 г.) – 4 месяца лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у АО «Тандер» 04 сентября 2023 г.) – 8 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО3 назначить 1 год лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г. Барнаула от 30 ноября 2023 года, окончательно назначить ФИО3 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Срок наказания ФИО3 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 06 декабря 2023 г. по день вступления приговора в законную силу, а также срок содержания ее под стражей по приговорам Ленинского районного суда г. Барнаула от 10.03.2023 в период с 01 по 03 февраля 2023 г., Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 13.11.2023 в период с 13 по 22 ноября 2023 г., Ленинского районного суда г. Барнаула от 23 ноября 2023 г. в период с 23 по 29 ноября 2023 г., и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г. Барнаула от 30 ноября 2023 года в период с 30 ноября 2023 г. по 05 декабря 2023 г., из расчета на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также отбытый срок наказания по приговорам Центрального районного суда г. Барнаула от 3 марта 2023 г., Ленинского районного суда г. Барнаула от 10 марта 2023 г., с 7 сентября по 12 ноября 2023 г.

К месту отбывания наказания в колонию поселение в соответствии с ч.5 ст. 75.1 УИК РФ ФИО3 следовать под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75 и 76 УИК РФ.

ФИО3 от оплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в материалах уголовного дела диски с записями с камер видеонаблюдения, - хранить в деле, при отсутствии оснований для их изъятия. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, для осужденной, содержащейся под стражей, - со дня вручения копии приговора, в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула; осужденная вправе участвовать в суде апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи; а также на защиту адвокатом в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, или в заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении.

Председательствующий судья: А.В. Городов

Приговор не вступил в законную силу. 06 декабря 2023 г.

УИД: 22RS0065-01-2023-000649-89

Верно. Судья А.В. Городов